
 
 

BŘEZEN 2014      25. ROČNÍK               CENA 10,- 

 

 

 
 

 

Dětský karneval v KD Deštná v sobotu 1. března. 

 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, R. Slabá, P. Kučera 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

VÝTAH ZE 45. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  

 

Zasedání se konalo ve čtvrtek 20. února 2014 od 18,00 hodin v zasedací místnosti 

na městském úřadě. Přítomno bylo 8 zastupitelů, omluven F. Mládek, hostů z řad 

veřejnosti bylo 12. Na programu bylo 22 bodů. Připravili jsme pro vás vybrané body. Celý 

zápis ze zasedání v případě potřeby najdete na městském úřadě.  

 

 

 Hospodářské výsledky ZŠ a MŠ Deštná – hlavní a doplňková činnost: Hospodaření 

naší příspěvkové organizace v roce 2013 bylo kladné jak v hlavní, tak doplňkové činnosti. 

V hlavní činnosti činil hospodářský výsledek 412.470,43 Kč a bude převeden do rozpočtu 

města, jedná se o úsporu na provozních výdajích, to je za plyn, elektřinu, vodu. 

Hospodářský výsledek z doplňkové činnosti činil 69.777,96 Kč a ten bude převeden do 

fondů školy. Na návrh pana ředitele Pospíchala se část hospodářského výsledku z hlavní 

činnosti použije na výměnu oken ve školce, školní jídelně a také ve škole. Do školní 

jídelny se nakoupí nové trouby na pečení nebo konvektomat z rezervního fondu. 

  

 Dodatek č. 8 ke Zřizovací listině ZŠ a MŠ Deštná - Připravili jsme s panem ředitelem 

Dodatek č. 8 ke zřizovací listině příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Deštná. Tento dodatek 

je vlastně nové znění zřizovací listiny, protože předchozí ve znění sedmi dodatků 

vykazovala nesrovnalosti, byly tam chyby a některá ustanovení již neplatila. Současná 

zřizovací listina, respektive Dodatek č. 8, je přehlednější, věcnější a hlavně aktuální, ruší 

také všechny předchozí dodatky. 

 

 Ceník služeb města – Aktualizovali jsme ceník města, respektive upravili ceny některých 

služeb a doplnili chybějící údaje. Ceník řeší 12 položek – hlášení rozhlasem, palivové 

dřevo, inzerci, kopírování, pronájem sálu a tělocvičny, a další. Znění aktuálních předpisů 

města najdete na www.destna.cz. 

 

 Pronájem rybníka Voleský – Již při projednávání záměru pronájmu rybníka Voleský 

jsme se vyjádřili ve smyslu pronajmout rybník i nadále místní organizaci rybářů, i když 

někdo nabídne vyšší nabídku, protože je to ve veřejném zájmu. Rybáři se podílí na 

kulturním dění, spolupracují s městem, se složkami záchranného systému, s místními 

podnikateli a firmami, s ostatními spolky, většina jejich členů jsou z Deštné nebo okolí, 

vedou také kroužek mladých rybářů. Chce se nám věřit, že rybáři, kteří zde působí již 66 

let a nesmazatelně se zapsali do historie města, budou i nadále přispívat k lepšímu životu 

v Deštné a okolí. Pro pronájem ČRS MO Deštná se vyjádřili všichni přítomní zastupitelé. 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní Janě  P e t r ů   z Deštné  

Paní Anně  K a l k u s o v é  z Deštné 

Paní Slávce J a n á č k o v é  z Lipovky 

Panu Josefu K u b l o v i   z Dešné 

Paní Marii  Č a d k o v é   z Deštné 

Paní Janě  P e t r ů   z Deštné 

Paní  Evě   H o j e r o v é  z Deštné 

Paní Ivaně  H r d l i č k o v é  z Lipovky  

  

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

 

Marii Nešporovou, která se přestěhovala do Deštné z Plavska, s dětmi Danielem, Natálií 

Ester, Sabinou a Samuelem. 

 

Našim novým spoluobčanům přejeme, aby zde byli šťastní a spokojení. 

 

BLAHOPŘÁLI JSME 

 

 
Jiří Kadeřábek s dcerou Hanou Trnkovou, oslavil 94 narozeniny. 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Zlatou svatbu oslavili manželé Stanislava a František S t e j s k a l o v i. 

 

 
Zlatou svatbu oslavili manželé Stanislava a Vlastimil B e n d o v i. 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Vážení občané, připravil jsem pro Vás aktuální informace z 

dění: 
 

 Připomínám, že každoroční výstava „MALÍŘI, FOTOGRAFOVÉ 

A DALŠÍ VÝTVARNÍCI DEŠTENSKA A ŠIROKÉHO 

OKOLÍ“ se bude v letošním roce konat již od května do července. 

Žádáme proto všechny vystavovatele, aby se hlásili na Městském 

úřadě Deštná. Bližší informace k výstavě vám sdělíme opět prostřednictvím zpravodaje 

v dalších číslech. 

 

 Změny na pobočce České pošty v Deštné – Již jsem vás informoval o změnách na České 

poště v Deštné od března letošního roku. První změnou je zrušení místa doručovatelky. 

Druhou změnou mělo být zkrácení provozní doby každý den o ½ hodiny ráno a měli krátit 

i pracovní úvazek paní Průšové. Změna otevírací doby se však nekoná a ani paní 

Průšová by neměla mít krácen úvazek.  

 

 720 let města Deštná – v letošním roce oslaví Deštná 720 let od první písemné zmínky. 

V rámci oslav této události chystáme bohatý program. Oslavy se budou konat 25. – 

27.7.2014. Právě probíhá na webových stránkách města anketa o název celé akce. Budu 

rád, když se do příprav oslav zapojíte i vy jakýmkoliv způsobem. O dalším vás budu 

informovat.  

 

 Porada starostů Jindřichohradecka s vedením Jihočeského kraje - Krajský úřad 

Jihočeského kraje uspořádal ve čtvrtek 20. února 2014 poradu se starostkami a starosty 

Jindřichohradecka v kinosále Kulturního domu Střelnice. Setkání s představiteli 

Jihočeského kraje má vždy za cíl každoročně informovat zástupce měst a obcí například o 

plánovaných investicích v kraji, změně legislativy nebo také o dotačních možnostech. 

Zúčastnil jsem se také a se mnou dalších asi 50 kolegů starostů či starostek. Na setkání 

jsme se dozvěděli novinky ohledně oprav silnic, dotačních titulů z Programu obnovy 

venkova či informace o dražbách obecního majetku, a další. 

 

 Dětský maškarní karneval – v sobotu 1. března se konal maškarní karneval pro děti, 

kterého se pro letošní rok zhostilo město Deštná ve spolupráci s A-Mama a Divadelními 

ochotníky z Deštné. Chtěl bych všem, kteří se zapojili ať již jakkoliv do příprav této 

pěkné akce, velice poděkovat. Poděkování patří také všem sponzorům – Akropol D. 

Mareš, MAS Česká Kanada, Rašelina Soběslav p. Sekera, Jaroslava Divišová, SDH 

Deštná, TJ Sokol a dalším. Úsměv na tváři dětských účastníků, ale i rodičů nám ukázal, že 

jsme celou akci nejspíše zvládli ke spokojenosti a že čas strávený v našem KD přispěl 

k pohodovému prožití pěkné soboty. Fotky z akce najdete na městském facebooku.  

David Šašek, DiS. – starosta 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

U P O Z O R N Ě N Í   M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U 

 

Poplatek za odpady měl být zaplacen do 15. února - poplatek 600 Kč/osoba s TP. 

 

Poplatek za odpady musí být zaplacen do 15. března - poplatek 600 Kč/nemovitost 

ročně (rekreační objekt). 

 

Poplatek za psy musí být zaplacen do 31. března - poplatek 200 Kč/1 pes (každý další 

pes 300 Kč); poplatek důchodce 50 Kč/1 pes (každý další pes 75 Kč). 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpráva technického úseku města Deštná 

 

Přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 Elektroodpad, baterie, barvy, spreje a další nebezpečné odpady – sběrné místo u 

školní kuchyně bude v březnu dostupné na zavolání na tel. 607 937 291 P. Kučera. 

Odevzdání elektrospotřebičů je zdarma. Malé elektrospotřebiče je možné odložit do 

kontejneru u zadního vchodu do KD kdykoliv.  

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a 

obuv – vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do kontejneru u zadního 

vchodu do KD. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě, prosíme o řádné 

třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou 

Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – kompostér vlevo za potokem u 

prvního areálu ČOV. 

 

O aktuálních svozech do velkoobjemových kontejnerů vás budeme včas informovat 

(2x ročně – duben a říjen).  

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v únoru 2014: 

 

 přestavba nové školní družiny, která proběhla 

v minulých měsících, stála celkem 193.603 Kč 

(zateplení fasády, výměna oken a parapetů, 

výměna radiátorů, nové elektroinstalace, snížení a 

zateplení stropů, vyrovnání a položení podlah, 

nové dveře přímo do tělocvičny) 

 přestavba záchodů pro školní družinu stála 

31.901 Kč (demontáž starého vybavení a 

obkladů, nové rozvody vody a odpadů, nové obklady a instalace nových pisoárů) 



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 v městské knihovně probíhá kompletní 

rekonstrukce (snížení a zateplení stropů, výměna 

radiátorů v přední místnosti, nová 

elektroinstalace, oprava a natírání regálů, nové 

štuky a malby) 

 v městských lesích probíhá po těžbě dřeva úklid 

větví 

 dále jsme provedli demontáž rozvodů vody a 

topení v čp. 95 (Provaznické muzeum) a začali 

jsme s demontáží staré kotelny ve školce 

 na vedení veřejného osvětlení byla provedena 

výměna poškozených izolátorů a bylo zapojeno 

jedno nové světlo v lokalitě pod farskou 

stodolou 

 mimo tyto výše uvedené práce probíhá 

pravidelná údržba města  

 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

         Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci s MěÚ Deštná 

 

VYHLAŠUJE SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ 

 

Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské), lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, 

záclony, domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky, peří, přikrývky, polštáře, deky, 

obuv - veškerá nepoškozená, svázaná k sobě. 

 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

ledničky, televize, pračky, monitory, matrace, koberce, znečištěný a vlhký textil, velké 

spotřebiče nad 20 kg 

 

NOVĚ MŮŽETE DAROVAT: 

vysavače, žehličky, topinkovače, kulmy, holící strojky, hodinky, váhy, mixery, kávovary, 

vrtačky, mikrovlnky, počítače 

 

Sbírka se uskuteční 03.03.2014 – 07.03.2014 ve vestibulu MěÚ.     



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Změny ve zdaňování příjmů od roku 2014 

 

Na základě změny zákona o dani z příjmu dochází od ledna 2014, tj. od zúčtování 

mzdy (platu) za měsíc leden, ke změně při zdanění příjmů ze závislé činnosti a funkčních 

požitků. Zdanění příjmů „konečnou“ srážkovou daní bude možné již jen u dohod o 

provedení práce do příjmu 10 000 Kč měsíčně a to v případě, že zaměstnanec nemá 

podepsané prohlášení k dani (toto prohlášení slouží pro uplatnění slev na dani a lze jej 

podepsat jen u jednoho plátce mzdy či platu). 

Všechny ostatní příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků budou nadále 

zdaňovány jen zálohovou daní, která je sice ve stejné výši (obě daně jsou 15%), ale pokud 

bude mít zaměstnanec příjem zdaněný zálohovou daní u dvou a více plátců, bude mít 

povinnost podat přiznání k dani z příjmů fyzických osob na finanční úřad.  

Tato změna ve zdanění příjmů se týká zaměstnanců, kteří mají více pracovních 

poměrů, zaměstnanců pracujících na základě dohod o pracovní činnosti a také zastupitelů, 

kteří pobírají tzv. funkční požitky (odměna za výkon funkce zastupitele). Ti, co mají 

odměnu zastupitele jako jediný příjem, povinnost podat daňové přiznání mít nebudou, 

stejně jako starobní důchodci s příjmem od jednoho zaměstnavatele. 

Ve zdanění zaměstnanců pracujících v hlavním pracovním poměru u jednoho 

zaměstnavatele, kteří mají podepsané výše zmíněné prohlášení k dani, se od roku 2014 nic 

nemění. 

                                               Helena Janotová, účetní 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Olympiáda v českém jazyce 

 

6. února se naše spolužačka Petra Peterková zúčastnila okresního 

kola Olympiády z českého jazyka, které proběhlo v Jindřichově Hradci.  

I přes velkou konkurenci skončila na krásném 10. místě. 

Kateřina Aujezdecká 

 

Nová školní družina v budově školy 

 

Prvotním záměrem vybudování nové ŠD 

přímo ve škole bylo šetřit na provozních 

výdajích, zvláště na vytápění v prostorech nad 

jídelnou a větší využití školy. Původní učebna 

pracovních činností (tzv. dílny) byla 

přestěhována a spojena s učebnou výtvarné 

výchovy. Vznikl tak prostor, který šlo lépe 

využít.  Celá místnost byla nejprve kompletně 

zateplena, došlo k výměně oken, vybourání části 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

příčky mezi malou tělocvičnou a ŠD a k vsazení 

nových dveří. Děti navštěvující školní družinu 

tak mohou k pohybovým aktivitám využívat i 

malou tělocvičnu. Spolu se ŠD je také nově 

přebudováno WC u malé tělocvičny a bude 

sloužit právě pro děti ze ŠD a pro žáky při 

tělesné výchově. Celý dojem nové ŠD krásně 

dotváří dřevěné obložení zdí v herně. V únoru 

byly dokončeny poslední úpravy, a protože 

stěhování proběhlo bez komplikací nic 

nebránilo otevření školní družiny v budově 

školy. Děti se do nové ŠD poprvé podívali v pondělí 10.2.2014, během prvního týdne 

proběhl zkušební provoz a „vychytaly se poslední mouchy“ v organizaci provozu. Nyní je 

ŠD plně zaběhnutá a rodiče si děti vyzvedávají již přímo ve škole. 

Přestavba a příprava nové ŠD stála bezmála 200 000,- Kč. Ovšem jedná se pouze o 

hodnotu materiálu. Veškerou práci zastali zaměstnanci z technického úseku města Deštná, 

za což jim patří veliký dík. Díky také patří vedení města za to, že tuto přestavbu podpořilo 

a využilo na ní ušetřené finance z provozu školy.  

Dětem navštěvujícím školní družinu přeji, aby se jim v nové družině líbilo.  

      

Mgr. Lubomír Pospíchal, ředitel ZŠ a MŠ Deštná 

Přijímací řízení 

 

V tomto školním roce opustí naší školu osm žáků z deváté třídy a jeden žák z osmé 

třídy. Tito žáci musí do 15. března odevzdat přihlášky na vyvolenou školu. Letos mohou 

žáci posílat dvě přihlášky. Pět žáků se hlásí na střední školy a čtyři žáci na odborná 

učiliště. 11. února se na naší škole uskutečnila schůzka rodičů vycházejících žáků, kde byli 

informováni o přijímacím řízení.  

Přejeme všem žákům, aby dobře vykonali přijímací zkoušky, byli přijati na zvolené 

školy, a aby se jim tam líbilo.          

              Mgr. Hana Böhmová 

Karneval 

 

V pátek 21. února se ve velké tělocvičně uskutečnil již tradiční školní karneval. Děti 

1. – 5. třídy si připravily masky a na karneval se moc těšily. Organizaci karnevalu měli 

opět na starosti žáci 9. třídy. Pro své mladší spolužáky si připravili různé soutěže a hry. 

Nechyběla ani promenáda masek a vyhodnocení masky  - nejlepší, nejvtipnější, 

nejroztomilejší a nejstrašidelnější. Mimo to byla vyhodnocena také nejlepší maska z každé 

třídy. Všichni vítězové dostali sladké odměny, které sponzorovalo SRPDŠ – za což mu 

děkujeme. Vyvrcholením karnevalu byla diskotéka a taneční soutěže. Děti si karneval moc 

užily a odnesly si z něj spoustu zážitků a sladkostí.                                                                      

                    Mgr. Ludmila Říhová 
 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

  

 
 

CO SE DĚLO U NÁS V MATEŘSKÉ ŠKOLE V MĚSÍCI ÚNORU … 

 

POHÁDKOVÁ ŘÍŠE FÁBULA  

 

12. února k nám z pohádkové říše zavítaly pohádkové bytosti – vodník, čert a 

Lucifer a dětem zahrály pohádku na téma šikana. Děti byly zapojovány do tanečků, zpěvu, 

hraní na hudební nástroje a vnímaly co je dobré a co zlé. 

Úryvek z písně … velké přátelství nenahradí žádné bohatství. Ten, kdo přesto všechno vás 

má rád, i když smůla se lepí na paty, jen s ním můžete být bohatý … 

 Představení se nám velmi líbilo. 

 

KARNEVAL 

 

Největším zážitkem pro děti z Mateřské školy byl KARNEVAL. 20. února přišly 

děti do školky v překrásných kostýmech. Hned ráno začaly za pomoci paní učitelek 

s přípravou pohoštění, poté následovaly soutěže a hry se spoustou odměn. Karneval byl 

doprovázen hudbou a zakončen byl skvělou diskotékou. 

 

9. dubna 2014 proběhne zápis do Mateřské školy. 
 

Paní učitelky MŠ. 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

NABÍDKA STRAVOVÁNÍ 
 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  

     Zajišťujeme rozvoz obědů v Deštné a Lipovce (případně také do dalších obcí – 

nad 5 obědů) nebo můžete stolovat přímo v jídelně nebo si přijít sami pro oběd do 

jídlonosiče. V případě jakéhokoli dotazu volejte:  

Mgr. L. Pospíchal, ředitel ZŠ, 384 384 280; L. Bobáková, vedoucí ŠJ, 384 384 263. 

 

 

  3.3.   PO Česneková    Krůtí maso na kmíně, rýže, čaj                 KNEDLÍK 

  4.3.   ÚT Vločková       Vepř. krk. pečená, bramb. knedlík, zelí, čaj 

  5.3.   ST Hovězí          Hov. maso vařené, křenová omáčka, knedlík, čaj 

  6.3.   ČT Z mích. luštěnin   Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj 

  7.3.   PÁ Gulášová       Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem  

 

10.3.   PO   Drůbková     Pečené kuře, brambor, kompot, čaj 

11.3.   ÚT   Brokolicová   Segedínský guláš, knedlík, čaj 

12.3.   ST Bramborová   Hrachová kaše, uzená krkovice, chléb, okurka, čaj 

13.3.   ČT Fazolová      Vepř. maso na česneku, rýže, čaj              KNEDLÍK 

14.3.   PÁ   Zelná            Boloňské špagety se sýrem, čaj 

 

17.3.   PO   Přidělaná     Kuřecí plátek, dušená zelenina, brambor, čaj 

18.3.   ÚT   Krupicová     Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj 

19.3.   ST   Čočková       Smažený karbanátek, bramb. kaše, rajče, okurka 

20.3.   ČT   Rybí             Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj           KNEDLÍK 

21.3.   PÁ   Pórková       Rizoto z vepř. masa, zelný salát, čaj 

 

24.3.   PO   Z vaj. jíšky    Vepř. maso na paprice, knedlík, čaj 

25.3.   ÚT   Rajská         Zapeč. těstoviny s uz. masem a brokolicí, okurk. salát 

26.3.   ST   Květáková    Roštěná, rýže, čaj                                      KNEDLÍK 

27.3.   ČT   Hrachová     Čevapčiči, brambor, hořčice, cibule, čaj 

28.3.   PÁ   S mas. rýží    Ovocné knedlíky  s jogurtovou omáčkou, čaj 
 

31.3.   PO   S kapáním     Maďarský guláš, knedlík, čaj 

 

 

 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1914 - nešťastný rok - vypukla 1. světová válka, 

nejdříve však běžné události v obci 

 

Obecní rozpočet 

- příjmy ………………..6 983 korun 20 haléřů 

- výdaje ………………10 299 korun 36 haléřů 

Schodek 3 316 korun 16 haléřů bude uhrazen 70% přirážkou k dani. 

 

Tajemník 

Tajemník Stanislav Řezník opět podával výpověď. Byl však vyzván, aby zůstal dále, že 

mu zlepší plat. K úpravě platu došlo 12.07.1914, a to ze 700 korun na 1 000 korun ročně. 

Odpadl však plat za pokladnictví a účetnictví, takže mu byl zvýšen plat o 232 korun 

ročně. 

 

Desinfekce 

Strážník Jan Jílek musel do kursu na „dezinfektora“. Na konci kursu musel složit 

zkoušku a přísahu jako dezinfektor. Na návštěvu kursu mu přispěl okresní výbor. Po 

složení zkoušky a přísahy byl ustanoven dezinfektorem města Deštná. Obec objednala 

nový dezinfekční přístroj amoniakový. 

 

Natahování hodin 

Josef Peroutka z čp. 189, kostelník, byl zvolen natahovačem hodin za 40 korun ročně, 

prozatím na zkoušku na 1 rok. O toto místo se ucházeli ještě 4 zájemci. 

 

Pivní a kořaleční dávky 

- Okresní výbor povolil obci vybírání pivní dávky po dobu šesti let, a sice 3 haléře 

z jednoho prodaného litru. 

- Obecní zastupitelstvo schválilo paušál na placení dávky kořaleční na rok 1914 a to 112 

korun všem „prodávačům a výčepníkům“ lihovin.  

 

Lipky na tržišti 

Lípy na tržišti byly vysázeny před rokem 1914 a to zásluhou studentů. Lípy na náměstí 

byly vysázené také studenty, ale až v roce 1918 (po válce). 

 

Různé: 

- Vojtěch Němec dostal pokutu od městského úřadu v Kardašově Řečici a to proto, že 

neměl na voze tabulku se jménem. 

- Ladislav Krbec byl pokutován za jízdu s „vlačihami“ po náměstí. 

- Eduard Sonnenschein dostal povolení od obce na přístavbu kolny a postavení altánu. 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

- František Randl, čp. 17, Karel Kukačka, čp. 16 a Vojtěch Hodinář, čp. 18 žádají, aby 

„kolotočníci“ s jejich vozy nezastavovali vjezd do jejich domů. Stížnost byla předána 

policejnímu komisaři Vojtěchu Štiplovi. 

- Hejtmanství oznámilo, že bude platit za 1 litr chroustů 2 haléře, za 1 litr ponrav 4 

haléře. Dále bylo nařízeno hubení krysy pižmové (ondatry). 

- v obci se vyskytl záškrt (5 případů), spála a tyfus vždy po jednom případě. 

- Jakubu Kohoutovi byl poskytnut příspěvek 40 korun na kolovrátek - flašinet. 

- nalezenci byli již méně dáváni do soukromé péče, tuto péči zastával „dětský 

chorobinec“. 

                                                                         Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

 

Citát nakonec:     Jsou tři věci, o nichž nikdy nevíme, jak skončí: 

                                             Láska, revoluce a kariéra. 

                                                                                 Francouzské přísloví 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

ZVĚSTOVÁNÍ RADOSTI 

 

 Bratři a sestry, uprostřed posvátné doby svatopostní – 25. března 2014 – slavíme 

jeden z největších mariánských svátků, slavnost Zvěstování Páně. Připomínáme si veliký 

den, kdy se slovo Boží stalo tělem. Devět měsíců před svátkem Narození Páně si 

připomínáme rozhodující okamžik lidských dějin: Bůh chce vstoupit do lidských osudů, 

chce dát lidstvu svého Syna, který by je vykoupil. 

 Prostřednicí a nástrojem tohoto vstupu Boha do lidských osudů – tím mostem mezi 

nebem a zemí – se má stát nazaretská dívka Maria. Byla uctivě dotázána Božím poslem, 

archandělem Gabrielem, zda je ochotna vzít na sebe toto poslání. Na štěstí pro lidstvo, na 

štěstí pro všechno stvoření 

Panna Maria přijímá. Vyslovila 

své FIAT – staniž se mi podle 

slova tvého, vyslovila to 

nejstatečnější slovo lidských 

dějin. Maria se považuje za 

služebnici Páně, a proto je 

ochotná stát se Matkou Božího 

Syna – stát se Matkou lidstva, 

vykoupeného Synem Ježíšem 

Kristem, stát se po Evě druhou 

pramátí lidstva. 

 Kdykoliv se modlíme tu 

překrásnou modlitbu „Anděl 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Páně“, připomínáme si dvě radostné skutečnosti: že se člověk podílí na osudech světa a 

lidstva, a že Bůh přichází na náš svět, vstupuje do lidských dějin, do lidských osudů, aby 

pomáhal, zachraňoval a aby nás vykoupil a navěky spasil. 

 Takhle to platí stále. I dnes, i s námi. Bůh činí člověka svým partnerem, když se 

ovšem člověk pro Boha svobodně rozhodne. Ale Bůh nikoho nenutí, Bůh nikomu 

neporoučí. Boží oslovení je nabídka, svobodný dialog. Božím poslem – andělem – pro 

každého z nás je hlas našeho svědomí. A jaká má být naše odpověď Bohu? Naší odpovědí 

by mělo být rozhodnutí, jak jsme to četli v listu Židům: „Tady, jsem, abych plnil, Bože, 

tvou vůli!“ 
 Naše poslušnost Božímu hlasu, naše svědomí, pak umožňuje Boží lásce, aby v 

našem životě působila divy. Poslušnost hlasu svědomí působí, že žijeme a jednáme jako 

křesťané. Každý den se modlíme „buď vůle tvá“. Ale uvažujeme kdy vůbec, jaká je vůle 

Boží s námi? A právě dnešní svátek nám může být velikou příležitostí k těmto úvahám, 

k vyřčení nejstatečnějšího slova našeho života: Bože, i v mém životě buď vůle tvá na 

prvním místě. 
 Od události dnešního svátku, andělského zvěstování Panně Marii, uplynula už dvě 

tisíciletí. A my se můžeme ptát: Je to mnoho? Je proto křesťanství už zastaralé, vyžilé? 

Nebo je to v mírách Božího vesmíru naopak velmi málo, takže jsme jako lidstvo teprve v 

začátcích, v tápavém dětství křesťanství? A jaké místo zaujímá toto Zvěstování Božího 

příchodu v našem osobním životě? 

 Lid Izraele vyhlížel příchod Mesiáše vytrvale po dlouhá staletí. A když přišel, oni 

ho neuznali, nepřijali. Neodpovídal jejich představám, do kterých zdegenerovala jejich 

víra. My, křesťané dnešních dob, se tomuto starozákonnímu lidu podobáme mnohem víc, 

než si uvědomujeme. Jsme také plni staletých návyků a zlozvyků, plni pochyb a únavy, 

plni skepse a pověr – zrovna jako ti, mezi kterými žila dívka Maria. 

Zvěstování Boží nabídky nepřišlo tenkrát veřejně, za hlaholu trub a rohů, v branách 

chrámových. Ve skrytu, v soukromí, jako osobní tajemství mezi Marií a Bohem, přichází 

nabídka, dotaz, zda je ochotna dát svůj život k dispozici při vykoupení lidstva. A Maria 

souhlasí s takovou radostí, že se o tu radost spěchá podělit, předat ji dál. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? S námi – dnešními lidmi – jedná Bůh i 

dnes podobně jako s Marií. K nám přichází už Kristus. Ke každému z nás přichází také 

osobně. Nepřijde jen až v hodinu smrti jako soudce, ale přichází stále, uprostřed kypění 

a kolísání našeho života. Jen si to uvědomovat, jen ho přijímat do svého života – pak s ním 

přichází veliká radost k nám, jako přišla při zvěstování k Marii. Kéž je pro každého z nás 

dnešní svátek zvěstováním veliké radosti, že Boží Syn přichází i k nám, že Pán je s námi 

a my jsme s ním, a budeme s ním od tohoto času až na věky věků. Ó Maria, beze hříchů 

počatá, oroduj za nás, kteří se k tobě utíkáme!   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB V BŘEZNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Neděle 02.03.2014 v 11 h – 8. neděle v mezidobí 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

- Středa 05.03.2014 v 19 h – POPELEČNÍ STŘEDA – začátek doby postní (den 

přísného půstu) ; při mši sv. – svěcení popela a udělování popelce 

- Neděle 09.03.2014 v 11 h – 1. NEDĚLE POSTNÍ (na začátku mše sv. – svěcení 

popela a udělování popelce pro ty věřící, kteří se ZE ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ 

nemohli zúčastnit mše sv. na Popeleční středu); v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 

- Neděle 16.03.2014 v 11 h – 2. NEDĚLE POSTNÍ; v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 
- Neděle 23.03.2014 v 11 h – 3. NEDĚLE POSTNÍ; v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 
- Neděle 30.03.2014  v 11 h – 4. NEDĚLE POSTNÍ (tzv. „Lætare“ – růžová barva); v 

10:30 h – POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ CESTY 

- Neděle 06.04.2014 v 11 h – 5. NEDĚLE POSTNÍ; v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB V BŘEZNU V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

- Pátek  07.03.2014 v 17 h – pátek po Popeleční středě; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 

(po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, 

svátostné požehnání) 

- Středa 12.03.2014 v 17 h – středa po 1. neděli postní 

- Pátek 14.03.2014 v 17 h – pátek po 1. neděli postní 

- Středa 19.03.2014 v 17 h – SLAVNOST SV. JOSEFA, SNOUBENCE PANNY 

MARIE 
- Pátek 21.03.2014 v 17 h – pátek po 2. neděli postní 

- Středa 26.03.2014 v 17 h – středa po 3. neděli postní 

- Pátek 28.03.2014 v 17 h – pátek po 3. neděli postní 

- Středa 02.04.2014 v 17 h – středa po 4. neděli postní 

- Pátek 04.04.2014 v 17 h – pátek po 4. neděli postní; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 

(po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, 

svátostné požehnání)  

 

PRAVIDLA PŘÍSNÉHO PŮSTU (Popeleční středa): 

- půst od masa – netýká se masa studenokrevných živočichů a těch živočichů, kteří 

žijí ve vodě; zavazuje od 14 roků 

- půst újmy – jen jednou za den se dosyta najíst; zavazuje od 18. do započatého 60. 

roku 

  - od povinnosti půstu zprošťuje: nemoc, rekonvalescence, těžká práce (doporučuje 

se zvolit si jinou formu sebezáporu) 

 

PRODEJ VELIKONOČNÍCH POHLEDNIC: 

Nabízím vám krásné velikonoční pohlednice ve vysoce kvalitním provedení od 

soukromého vydavatele Petra Syptáka z Brna. Zakoupit si je můžete od neděle 23. 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

března 2014 ve farním kostele sv. Ottona, jakož i v kapli sv. Josefa na faře v 

Deštné. V případě potřeby vám je rád prodám také individuálně v kanceláři 

děkanského úřadu v Kardašově Řečici. Jednotná cena: 5 Kč za 1 kus. 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Zprávy z naší knihovny 

 

Knihovna je z důvodu rekonstrukce uzavřena. O jejím 

znovuotevření Vás budeme včas informovat. Určitě se spolu s námi těšíte 

na nově upravené prostory. 

 

Doporučujeme k přečtení: 

 

Rády bychom Vám představily knihu, kterou máme vypůjčenu 

z Jindřichova Hradce a která se čte jedním dechem. Jmenuje se 

Milion malých střípků a její autor James Frey v ní vylíčil strhujícím 

způsobem svůj pobyt v sanatoriu, kde se léčil z drogové a alkoholové 

závislosti. Kniha je psaná zvláštním způsobem, kdy přímá řeč začíná 

na novém řádku, což ději dává zvláštní naléhavost. Vzbuzuje ve 

čtenáři spoustu pocitů leckdy i protichůdných, nabízí napínavý děj i 

podněty k zamyšlení. Je drsná a syrová, poetická a pravdivá a hlavně 

dává naději. Nejprve jsem myslela, že nebudu mít sílu si ji přečíst, ale po pár stránkách 

jsem se od ní nemohla odtrhnout. Je to nejlepší kniha, kterou jsem v poslední době četla a 

rozhodně stojí za přečtení.    

 

V měsíci březnu si připomínáme: 

 

3.3.1961 zemřel Eduard Fiker, spisovatel, překladatel a 

scénárista, který položil základy českému detektivnímu románu. 

Kromě jiného napsal scénáře k filmům Na kolejích čeká vrah, 

Třináctý revír, Krok do tmy. 

 

23.3.1887 se narodil Josef Čapek, malíř, ilustrátor, spisovatel.  Autor 

Povídání o pejskovi a kočičce. Mezi jeho méně známá díla patří Stín 

kapradiny, Kulhavý poutník, Psáno do mraků. Zemřel v koncentračním 

táboře  Bergen-Belsen pár dnů před osvobozením. 

 

31.3.1973 zemřel Ota Pavel,  český novinář a 

prozaik, mimo jiné autor knih  Jak jsem potkal ryby, 

Smrt krásných srnců a  povídky Běh Prahou, která 

ve své době nemohla vyjít knižně, a proto jsem ji opisovala přes 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

několik  kopíráků pro sebe a kamarády před  mnoha lety  a dodnes ji mám schovanou.  

 

Přejeme Vám krásný měsíc březen a těšíme se na setkání v knihovně.                  

LiSt 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 
Aktuálně 

 

V měsíci únoru nebyla JSDH Deštná povolána operačním 

střediskem k žádnému zásahu. 

Již jsou uvedeny do provozu zcela nové internetové stránky SDH 

Deštná. Budeme je nyní postupně doplňovat. Najdete je na 

www.hasici.destna.cz. 

 

Rekonstrukce CAS - 25  

 

V pondělí 17. února začali členové SDH Deštná s rekonstrukcí hasičské cisterny. 

Hlavním impulzem byla závada na čerpadle, která se projevila při předchozím zásahu. 

S využitím fotografií obdobných rekonstrukcí a po návštěvě SDH Nová Včelnice, kde 

mají cisternu již přestavěnou, jsme se rozhodli provést rekonstrukci svépomocí. Ceny 

obdobných rekonstrukcí dodavatelsky se pohybují v průměru mezi 100 až 200 tisíci korun, 

celkovou cenu naší přestavby budeme znát až v průběhu března, předběžně počítáme cenu 

materiálu asi 25 tisíc korun, práce bude zdarma. 

Organizaci a hlavní objem prací si vzali na starost Pavel Přibyl (odpracoval 108 

hodin) a Vlastimil Prágr (odpracoval 113 hodin) v rámci své dovolené a Jiří Bušta ml. 

(jako zaměstnanec města odpracoval 80 hodin v pracovní době a 42 hodin ve svém volnu). 

Do přestavby se zatím zapojilo 17 hasičů a do 28. února dohromady odpracovali 618 

hodin. Nářadí potřebné pro přestavbu zapůjčili Jan Poslušný, František Potměšil, Pavel 

Přibyl, Vlastimil Prágr, Tomáš Jílek, Jan Jílek a Jiří Bušta ml.. Nové oplechování zajistil a 

připravil k osazení František Tupý.   

Při rekonstrukci bylo provedeno odstranění nefunkční nádrže na pěnidlo, oprava 

čerpadla a úprava trubního vedení, rozřezání pláště nástavby a výroba schránek na 

zásahové vybavení včetně výroby nových dveří, celkové obroušení a výsprava karoserie a 

nové nalakování. 

Rekonstrukcí dojde ke zvětšení prostoru pro umístění vybavení potřebného pro 

zásahy. Cisterna byla vyrobena v roce 1976 a současné vybavení již nebylo kam umístit. 

Popis průběhu rekonstrukčních prací včetně fotografií bude umístěn na nových 

internetových stránkách SDH Deštná. 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Rozřezaný plášť nástavby: foto Vl. Prágr 

                                                                                                                         (Jan) 

 

SPOLKY A ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ V DEŠTNÉ 

 

Ve 24. dílu o deštenských spolcích si představíme další oddíl působící v rámci TJ Sokol a 

to 

FLORBAL 

 

Florbal přišel do naší republiky v roce 1991 ze 

Švédska. I v dnešní době patří florbalisté Švédska a 

Finska k nejlepším. V Deštné se začal hrát florbal od 

podzimu 1994, a sice s dětmi zde začal trénovat 

Vladimír Zedník. V roce 1995 se začal florbal hrát i na 

základních školách v Jindřichově Hradci, především na 

5. ZŠ, kde hrál i jeho syn Jan Zedník z Deštné a svého 

času byl nejlepším hráčem této školy. 

Florbal je halový sport podobný hokeji, ovšem hráči místo bruslí mají sportovní 

obuv vhodnou do tělocvičny. Hřiště má mantinely. Hraje se plastovými holemi, které jsou 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

podobné hokejkám na pozemní hokej. Místo puku se používá 

plastový děrovaný míček velikosti tenisáku. V ideálním případě 

proti sobě hraje na každé straně 5 hráčů + brankář. Brankář chytá 

bez hokejky a vkleče. Hráči nepoužívají chrániče, jelikož zde není 

povolena hra tělem na rozdíl od hokeje. Žádné strkání, žádné 

bodyčekování. Hraje se 3x 20 minut čistého času, žáci a dorost 3x 

13 minut. 

V Deštné se od roku 1994 hrálo v tělocvičně základní školy 

a to vždy od října do dubna. Od podzimu roku 2001 se hraje 

v nové tělocvičně a to až do poloviny června. Největší počet dětí docházel v letech 2004 – 

2010 a to kolem 22 hráčů. Za těch téměř 20 let prošlo oddílem kolem 200 dětí z Deštné a 

okolí. K nejlepším hráčům patřili od počátku Jan Zedník, Jakub Trčka, Michal a David 

Schrötterovi, Robin Houška a Radek Kuneš, po roce 

2001 zůstává stále Jan Zedník a dále se přidávají Josef 

Hojer, Tomáš Plachý, Miroslav Blažek, Vítek Kučera, 

Zdeněk Kuneš, Petr Koukal. V období 2004 – 2010 lze 

vyzdvihnout tyto hráče: Miroslav, Lukáš a Radek 

Přibylovi, Jakub Jusko, Filip Holec a z děvčat Martina 

Zedníková. Za celou dobu deštenský oddíl uspořádal 

téměř 30 turnajů a v letech 2007 a 2008 Deštná vyhrála 

5 turnajů v řadě. I když se nejednalo o oficiální turnaje, 

tak to svědčí o zápalu našich dětí a dobré práci s nimi. 

Proč ne oficiální turnaje či nějaká oficiální soutěž? 

Protože deštenská tělocvična je příliš malá, nevyhovuje 

pravidlům. 

Od roku 2011 vede tréninky 

žáků Pavel Pígl. Dochází 10 – 15 

hráčů. S ohledem na rozměry tělocvičny jsou pravidla přizpůsobená. 

Mužstva hrají bez brankáře a branka je položená, aby měli střelci 

ztíženou situaci. V posledních letech patří k nejlepším David Kučera, 

Martin Vichra a Vítek Uchytil, jako talent se jeví teprve pětiletý 

Tomáš Chvátal. Z děvčat chodí jediná a to Nela Píglová. Její sestra 

Denisa úspěšně konkurovala v deštenském oddílu chlapcům a nyní 

již hraje, i když je teprve žačkou, dorosteneckou ligu za Slovan Jindřichův Hradec, jelikož 

žákovská liga chybí. Zde Pavel Pígl při doprovodu dcery sbíral jako samouk zkušenosti, 

učil se pravidla, taktiku a podobně. Něco se dále naučil z příruček a nějaké zkušenosti 

získal i od Vladimíra Zedníka. 

Florbal na rozdíl od jiných sportů nevyjde tak draho. Nejdražší položkou je hokejka, 

doporučuje se nějaká alespoň za 700 Kč, nepříliš vhodné jsou nějaké laciné ze 

supermarketů. Potom už stačí jen halová obuv, sportovní oblečení a 100 Kč příspěvek za 

členství v TJ Sokol Deštná. Hraje se každou středu od 16,30 hod do 18,00 hod. 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Byl jsem se podívat na tréninku, přišlo 15 dětí, takže bylo nutné střídat. Hráči hrají 

trochu živelně, avšak o to s větším zápalem a trenér nemá jednoduchou úlohu dohlížet na 

dodržování pravidel, krotit horké hlavy a především hlídat, aby se nikomu nic nestalo. 

 

 

Ve spolupráci s Vladimírem Zedníkem a Pavlem Píglem napsal Antonín Stára. 

 
 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

  

 ÚNOR V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 
 

Vážení čtenáři. Minul další měsíc, a měl bych se proto ve 

svém příspěvku věnovat představení naší práce 

v Leteckém muzeu Deštná během uplynulých dvaceti osmi dnů. Ve 

čtvrtek 20. února dopoledne mi však telefonoval z Prahy kamarád Míra „dudák“ Sehnal 

smutnou zprávu, že zemřel náš dlouholetý klubový přítel, skvělý a vždy usměvavý člověk, 

devadesátipětiletý válečný stíhací pilot brigádní generál Miroslav Štandera. Dlouho jsem 

tomu nechtěl uvěřit, ale potvrdilo se, že zpráva je bohužel pravdivá. Ve středu 26. února 

2014 jsme se s kolegy z našeho jindřichohradeckého Klubu historie letectví a starostou 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

města Jindřichův Hradec Stanislavem Mrvkou zúčastnili pohřbu generála Štandery 

v plzeňské katedrále sv. Bartoloměje.  

     Generál Miroslav Štandera byl jednou ze čtyř sudiček Leteckého muzea Deštná, které 

bylo slavnostně otevřeno v sobotu 30. srpna 2008. Tehdy krátce před polednem slavnostně 

přestřihl pamětní stuhu před vstupem do objektu muzea. O rok později jsme pak přivezli 

čs. válečné veterány do muzea opět. V rámci „XVI. setkání“ si prohlédli naši rozšířenou 

aviatickou expozici a zapsali se také do pamětní kroniky města Deštná. Tehdy jsem pozval 

letecké veterány do zdejšího muzea naposledy, ale vzpomínky na zde prožité krásné chvíle 

v nás zůstávají napořád. 

     Generál Štandera byl skvělým člověkem a jedním z posledních žijících 

československých válečných letců v České republice. Také proto bych mu věnoval svůj 

následující příspěvek. Byl sepsán již 21. února pro Deník Jindřichohradecka a obsahuje 

vše, co chci říci i Vám.  
 

Poslední let generála Miroslava Štandery 
 

     V životě jsem měl tu čest osobně poznat několik desítek 

báječných mužů ve slušivých modrých uniformách, kteří vedli 

před téměř sedmi desítkami let vzdušné boje proti německé 

Luftwaffe. Jedním z nejzkušenějších byl pilot, brigádní 

generál Miroslav Štandera, účastník bojů o Francii, nad 

Velkou Británií i okupovanou Evropou. Byl velkou osobností, 

přesto jeho typickou vlastností vždy byla skromnost. Zemřel 

ve středu 19. února 2014 ve věku 95 let.   

    Miroslav Štandera žil posledních dvacet let v Plzni, věřím 

však, že druhým domovem mu byl Jindřichův Hradec. Všem, 

kteří se o to zasloužili, patří velké díky! 
 

 

 

Tmavomodrý svět 

     Miroslav Štandera se narodil 5. října 1918 v Praze a nejspíše mu již tehdy daly sudičky 

do kolébky dobrou náladu, houževnatost a píli, především však lásku i úctu ke vzdušným 

výšinám. Po vyučení typografem se rozhodl pro dráhu vojáka z povolání. Pilotem se stal 

v roce 1936, kdy byl přijat do Vojenského leteckého učiliště v Prostějově. Po jeho 

absolvování 1. června 1938 byl přiřazen k 4. leteckému pluku, 47. letce v Pardubicích.  

     Hrozba války mu umožnila poznat nové kraje a vyzkoušet pilotáž desítek nejrůznějších 

strojů. Počátkem června 1939 totiž ilegálně opouští hitlerovci porobenou vlast a přes 

Polsko se 31. července dostává lodí Castelholm do Francie. Cesta byla podmíněna 

podepsáním pětileté služby v Cizinecké legii, k níž však v případě M. Štandery díky 

rozpoutání II. světové války nedošlo. Absolvoval výcvik v Chartres a stal se jedním z 

obránců této významné základny nedaleko Paříže. Do bojů o Francii zasáhl 6. června 1940 

v rámci u GC I/6. Ač byl v boji s německým stíhačem zraněn a dokonce také Němci krátce 

zajat, podařilo se mu uprchnout. Obdobně stovkám dalších československých vojáků ho 

* 5.10.1918 

† 19.2.2014 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

neodvratná červnová kapitulace země galského kohouta přinutila k opětovnému útěku před 

hitlerovci, tentokrát na britské ostrovy. Ty jediné skýtaly naději na záchranu před zajetím a 

vidinu odplaty Němcům za potupný Mnichov roku 1938 i smrt dvaceti sedmi kamarádů 

letců z období francouzské válečné kampaně.  

     Miroslav Štandera odplul 25. června 1940 z přístavu Séte egyptskou lodí Mohamad 

Ali-el-Kebir, s níž dosáhl po osmnácti dnech anglického přístavu Liverpool. Po dočasném 

ubytování v československém vojenském stanovém táboře v Cholmondeley Parku byl 

odeslán do leteckého střediska v Cosfordu a 5. srpna 1940 přijat do záloh RAF VR (britské 

Královské letectvo). Výcvik absolvoval u 6. OTU Sutton Bridge, odkud byl v listopadu 

převelen k 312. čs. stíhací peruti. Po ukončení prvního operačního turnusu v součtu dvou 

set třiceti hodin byl 8. srpna 1942 přeřazen mezi zalétávací piloty 13. a později 38. MU 

(servisní jednotka), ale již 18. ledna 1943 se vrátil zpět mezi bojové druhy z 

„třistadvanáctky“. Od března do počátku srpna 1943 se účastnil řady operací nad hrdým 

Albionem, kanálem La Manche i okupovanou Evropou.  

     Díky svým zkušenostem se rozhodl požádat o přeřazení a během srpna 1943 byl  

vybrán mezi elitu nočních stíhačů. Tuto službu mohli vykonávat pouze ti nejlepší. M. 

Štandera nejprve nastupuje do výcvikového střediska v Grantham-Spitelgate, následně k 

51. OTU Cranfield. K 1. říjnu je povýšen do britské hodnosti P/O (poručík), zhruba o 

měsíc později vytváří osádku s radar-operátorem Karlem Bednaříkem. Závěrečný výcvik 

absolvují od 28. prosince 1943 do počátku února 1944. Od 8. února 1944 se odvíjí náročná 

bojová pouť M. Štandery a K. Bednaříka u 68. britské noční stíhací perutě, čs. B letky, 

která je v letounech typu Beufighter a Mosquito spojuje až do 18. března 1945. 

Absolvovali spolu řadu cvičných i bojových letů. Nejméně dvakrát přežili svoji smrt. 

„Obě události se odehrály krátce po sobě. Nejprve 18. a zanedlouho 27. dubna 1944 další. 

V prvním případě vysadil letounu motor, podruhé při startu prasklo našemu Beufighteru 

kolo. Ani jednou jsme naštěstí neutrpěli žádné vážnější zranění.“ vzpomínal při našem 

setkání v roce 2006 plukovník Karel Bednařík.  

     Miroslav Štandera odlétal celkem 167 nočních operačních hodin, Karel Bednařík ještě 

o něco více. Oba se 4. srpna 1945 vrátili domů jako vítězové. Politické události po Únoru 

1948 však jejich cesty rozdělily. „Zápaďák“ válečný veterán Štandera do té doby sloužil u 

vojenských jednotek v Praze - Karlíně, Plzni a v Trenčíně. Zatímco Karel Bednařík byl 

v březnu 1948 vyhozen ze zaměstnání, následně vězněn, dlouhodobě perzekuován a nucen 

dlouhá léta pracovat jako dělník, měl Miroslav Štandera větší štěstí. Podruhé ilegálně 

opustil rodnou vlast. Tentokrát ne na šest let jako po dobu války, ale na více než čtyři a půl 

desetiletí, díky tomu unikl komunistickému pronásledování.    

     Do poloviny 50. let 20. století sloužil ve Velké Británii v řadách RAF, později se 

v Londýně úspěšně věnoval podnikání v oboru zlatotepectví. V roce 1983 se odstěhoval do 

německého městečka Kaltenbrunn, kde žil dle vlastních slov „na dohled“ od rodné vlasti. 

Do Čech se vrátil až díky polistopadovému politickému vývoji roku 1989, v roce 1994 se 

trvale usadil v Plzni.  

     V rámci plné rehabilitace byl postupně povýšen na brigádního generála letectva a 

dlouhodobě zastával funkci předsedy Sdružení čs. válečných letců 1939-1945 v České 

republice. Byl nositelem řady československých i spojeneckých vyznamenání, včetně 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Řádu T. G. Masaryka a francouzského Řádu čestné legie. Stal se čestným občanem Plzně 

a vždy vítaným a vzácným hostem aviatických akcí na mnoha místech v České republice, 

z toho dvakrát v Leteckém muzeu Deštná. 

 

Poslední let  
     Středa, 19. únor 2014. Nad krajinou se rozprostřela tmavá noc. Na okraji letištní 

startovací dráhy stojí stíhací letoun a ač se jeho vrtule točí naplno, je všude kolem ticho a 

klid. Miroslav Štandera s pevně sevřeným kniplem ve své ruce je připraven ke startu. Jen 

on ví, že po stovkách hodin v civilních i vojenských strojích, bude tento let jeho poslední. 

Rukou zprudka posouvá plynovou páku na plný výkon. Stroj vyletí kupředu jako 

vystřelený šíp. Po chvíli se od země zvedá ostruhové kolečko a zanedlouho poté se do 

křídel ukládají obě podvozková kola. To již bájný Cháron hlásí pilotovi do sluchátek 

určený kurz: letecké nebe. Právě tam na něj čekají kamarádi a bojoví druzi.  

    Pane generále Štandero, vážený příteli, šťastný let! 

Vladislav Burian   

 
 

 

 
 

Brigádní generál Miroslav Štandera během svého podpisu do kroniky města Deštná. „XVI. setkání čs. válečných a 

poválečných letců v Jindřichově Hradci“, 29. srpen 2009. 

 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

„XVI. setkání čs. válečných a poválečných letců v Jindřichově Hradci“ bylo 29. srpna 2009 zahájeno návštěvou Leteckého 

muzea Deštná. V muzejním kinosále byly hostům promítnuty filmové dokumenty z našich zahraničních expedic. V prvé řadě 

sedící zprava: plk. Jaroslav Hofrichter, Ing. Vlasta Šišková, gen. Miroslav Štandera, Emilie Bočková, plk. Emil Boček, plk. 

Alois Dubec, pplk. Karel Zelený a Iveta Irvingová. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A-MAMA           
 

PROGRAM TVOŘENÍ NA BŘEZEN 

 

6.3. Masky na karneval 

Potřebujete: ozdoby, knoflíčky, kloboukovou gumičku, třpytky, fixy 

Zajištěno: šablony masek, barevné korálky 

 

13.3. Jarní ptáčci  
Potřebujete: lepidlo, barevné bavlnky, korálky, karton 

Zajištěno: šablona ptáčka 

 

20.3. Kytice plná květů 

Potřebujete: nůžky, lepidlo, barevné papíry 

Zajištěno: vlnkaté nůžky, razítka na papír 

 

27.3. Látkový ptáček 

Potřebujete: špejle, barevné kousky látek, lepidlo, lýko, fixy 

Zajištěno: šablony ptáčků, karton, tvrdý papír 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

O starých zvycích a předjarních radovánkách 

 

 Jedním z krásných svátků předjaří je lidová tradice zvaná Masopust. Ten se slaví 40 

dnů před Velikonocemi, kdy Popeleční středou začíná církevní půst. Většinou bývá 

masopust již v únoru, nyní Popeleční středa připadá na 5. března. Masopustní svátky jsou 

velmi oblíbenou lidovou oslavou ještě v době, kdy je nejméně zemědělských prací a pole 

odpočívají dosud pod sněhovou přikrývkou. K masopustu patří předcházející čtvrtek, 

zvaný tučný. Je to den, kdy se konaly oblíbené hostiny s vesnickou zabijačkou, pekly se 

též husy nebo zvěřina a vše se zapíjelo dobrým pivem. Pověra praví, že kdo tento den 

hodně jí a pije, tomu celý rok nebude chybět zdraví a hlavně síla k dalšímu životu. 

 Známé jsou i pověry o tzv. „Taneční neděli“, která začínala už v sobotu večer. 

Vedle radostného tance a křepčení se dodržoval na venkově zvyk tzv. „vysokého skákání“. 

Ti tanečníci, kteří v tanci nejvýše vyskočili, těm se urodilo na polích nejlepší a nejvyšší 

obilí i ostatní zemědělské plodiny. Samozřejmě nelze opomenout ani maškarní průvod 

masek, který byl leckdy doplněn i krátkými divadelními hrami a spoustou masopustních 

zvyků. Průvodu vždy dominovala maska medvěda, kterého na řetězu vodil medvědář. 

Další zvířecí masky byly většinou kůň, kráva, prase a kozel. Z ostatních masek to byly 

například tulák, žebrák, kominík, četník, hajný, dráb, rychtář, flašinetář, vodník, klaun, 

voják a další. Aby lidé příliš nekřepčili, procházela mezi maskami i smrt. Průvod většinou 

uzavírá bába s dědkem v nůši, kterou představuje jedna osoba s druhou figurou v nůši. 

Ženy se rády převlékaly za muže a muži zase za ženy. Průvod má vždy zahajovat starosta 

města a masky mu slibují, že nebudou tropit přílišnou neplechu. V průvodu nechyběla 

vždy kapela, která vesele vyhrávala. U každého domu průvod masek zastavil na taneček 

s hospodyní, která maskám za to dala masopustní koblihy nebo skleničku šnapsu.  



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 A jak to bývalo u nás v Deštné? Vždy velmi krásné. Celé masopustní oslavy 

organizovala deštenská společnost SPUZAO, což byl spolek pro zachování starých zvyků 

a obyčejů. Spousty masek a ozdobené masopustní vozy byly uloženy v hostinci „U 

Kadleců“ na náměstí čp. 21. Zde se vždy také masky oblékaly a maskovaly a pak se odtud 

slavnostně vyhrnuly. Já si z mládí vzpomínám na některé krásné masky, například na 

masku drába, kterého představoval pan Jan Sýkora, který byl též výborným ochotnickým 

hercem v Deštné. Dráb vysoké mohutné postavy s knírem vybíral příspěvky a nabízel za to 

šnaps. Rád si vyhlédl též příchozí, kteří nepili alkohol a ti když odmítli, tak je odvedl do 

šatlavy, což byla pomalovaná bouda před hospodou  „U Vorlů“ a odtud se mohli jen 

vypitím šnapsu vykoupit. Nám dětem se samozřejmě nejvíce líbila maska krávy nebo 

koně, ve které byli schováni dva muži, jeden vpředu a druhý vzadu. Masky vyhazovaly 

nohama a honily příchozí. Také „bába s dědkem“ v nůši běhala po náměstí a všichni se 

dobře bavili. Když byly masky dost unavené, všichni zasedli do hospody k Vorlům a ke 

Kadlecům, kde už bylo připraveno mnoho dobrot k snědku i dobré pití. Na náměstí to 

vypadalo jako po boji, všude se válely odpadky a drobné mince, které jsme zde sbírali a 

pak zašli na kremroli nebo bonbony k panu Kuchařovi do cukrárny. Maškarní oslavy 

pokračovaly mnohdy na maškarním bále v sále „U Němců“ na náměstí. Tam bylo vždy 

veselo. Můj bratr Karel se svým kamarádem Jardou Štěpánem se jednou u nás převlékli za 

krásné dívky, včetně šperků, vysokých podpatků a dámského poprsí, měli na plese 

obrovský úspěch. Oba tito, tenkrát tak krásní a veselí chlapci, už nejsou bohužel mezi 

námi. 

 Z dnešní doby, kdy dále tento hezký, masopustní zvyk dodržujeme, vznikly nové 

druhy masek, například zdravotní sestřičky, které představují muži, vyšetřující „nemocné“ 

a všechny to moc pobaví. 

 Po veselém masopustu následuje Popeleční středa, kdy začíná přísný půst až do 

Velikonoc. Myslím, že je to nanejvýš zdravý zvyk po nějakých opulentních hodech a 

nepřiměřeném pití alkoholu. Vyčistí se tím organismus a člověk takto ozdravený může 

lépe pokračovat ve svém dalším boji s životními problémy. Ti, co žádné hostiny 

nepořádají, nemusí se bát půstu, který dle názvu znamená hlavně půst od masa. Také lidé 

staří, což byli dříve už lidé od 60-ti let výše a děti i nemocní jsou od půstu osvobozeni. Pak 

již je možno se těšit na Velikonoce, na znovuzrození přírody a krásné, slunné a voňavé 

jaro. 

   Z deštenských svatojánských lázní Vás zdraví Eva Kadlecová. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

AKCE V KULTURNÍM DOMĚ V DEŠTNÉ: 

 

15.03.2014  Myslivecký ples 

 

20.04.2014  Velikonoční zábava 

 

 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ZA DEŠTENSKÝMI ŘEMESLY  

 

 

V našem minicyklu ZA DEŠTENSKÝMI 

ŘEMESLY nahlédneme do významného oboru 

SOUKENÍKŮ. V naší osadě měl staletou tradici, i 

když písemné prameny jsou zachované až 

z mladších dob. Přesto je o soukenících hojně 

zápisů. K nim do cechu byli řazeni pláteníci, 

postřihači suken a valcháři. Mistři těchto oborů 

patřili k bohatším a váženým měšťanům. 

Připomenu jindřichohradeckého boháče, soukeníka 

Ondřeje Bílského, který se tam přistěhoval 

z Deštné. 

K soukenické technologii jen stručně řečeno: 

Pečovalo se o střiž ovcí, letní vlna byla měkčí. Tkaní sukna bylo podobné jako u jiných 

textilií, jen soukenický stav byl širší a mohutnější. Potom bylo třeba hodně vody – horké 

louhování, odmašťování lidskou močí (dědové ji sváželi od domů), důležité bylo stloukání 

sukna na valše poháněné vodou (chudší soukeníci jej šlapali nohama v kádích). 

Následovalo napínání na rámy, počesávání svazkem bodláků (tzv. soukenickou štětkou). 

Důležitý byl postříhač, který nůžkami stříhal vlas sukna na stejnou délku. Pokračovalo se 

lisováním a nastoupili barvíři. Hotová sukna se stáčela do válce, tzv. postavu, s délkou 

kolem 18 bm. Kvalita se značila pečetěmi, nejlepší sukno mělo 6 pečetí a jeho postav stál 

např. v roce 1684 – 100 zlatých (cena chalupy). 

První zachované zápisy o deštenských soukenících najdeme v roce 1585, kdy známe 

pět jmen. Jejich počet postupně vzrůstal, v roce 1674 bylo devět soukeníků, v roce 1722 

již jedenáct, to už měli svůj cech. 

Převratné doby zažili naši předkové v napoleonských válkách. Rakouská armáda 

žádala další výstroj a vojenský úřad v Táboře uložil všem soukenickým cechům v kraji 

povinné dodávky suken. Na deštenské připadlo vyrobit do konce října 1805 – 110 postavů 

bílého a 55 postavů melírovaného sukna. Kdo práci nevykoná, bude potrestán! Naši 

soukeníci souhlasili, ale žádali zálohu 3.400 zlatých, kromě toho osm tovaryšů (jmenovitě) 

bude osvobozeno od vojenské služby. Velitelství to schválilo a deset mistrů s tovaryši 

pilně pracovalo, aby zakázku včas splnili. 

Sotva dílo odevzdali, přitrhla počátkem prosince téhož roku další pohroma. 

Francouzské vojsko porazilo u Slavkova rusko-rakouské armády a valilo se do jižních 

Čech. Jejich velitel, maršál Barnadotte, si v Jindřichově Hradci zřídil hlavní stan a hned 

nařídil, aby jeho vojsko dostalo několik tisíc párů bot, klobouků a na tři tisíce běžných 

metrů sukna modrého a zeleného. Do týdne! Jinak vypálí celé město! Deštenští soukeníci 

opět museli napnout síly, aby svůj díl pro Francouze vyrobili. Již tehdy bylo v cechu třicet 

mistrů soukeníků, k tomu nezjištěný počet tovaryšů. 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Válečné doby přešly, řemesla zkonsolidovala, soukenictví opět vzkvétalo. O těchto 

časech první poloviny 19. století píše kaplan Filip Šubrt ve své knížce Z pamětí města 

Deštné a okolí: „V Deštné byla hojnost zámožných soukeníků, kteří sami vydělávajíce, 

také hospodským a řezníkům výdělek přáli“. 

V létě roku 1846 přišla zlá událost, kdy neopatrností sousedů vyhořel celý střed 

Deštné s kostelem a farou. Nejvíce plakali soukeníci, kterým v domě cechmistra Josefa 

Eliáše shořela „matka pokladnice“ se zapsanými privilegiemi. Na písemné zprávě o tomto 

neštěstí pro potomky, je vedle podpisů starších cechu červeným voskem otištěná pečeť 

s opisem „Tuchmacher Budn Deschna“ (soukenický spolek Deštná). Dlouho se deštenští 

vzpamatovávali z této tragédie. I když ve volebním seznamu v červenci r. 1848 je zapsáno 

231 místních řemeslníků, řada z nich práci vykonávala nepravidelně. 

V té době se již v okolí rozšiřují továrny na tkaní suken (Nový Etynk, Jindřichův 

Hradec, Kardašova Řečice).  Cechovní výroba upadá, v roce 1859 došlo ke zrušení cechů 

a 1. května 1860 vstoupil v platnost nový živnostenský řád. Vznikla společenstva, 

soukeníci, tkalci, krejčí, kloboučnici, ševci byli zařazeni do spolku ošacujícího. 

V druhé polovině 19. století již tovární výrobky zaplavují trh, přesto ještě v roce 

1868 v Deštné pracují soukeníci J. Červenka čp. 206, J. Kloboučník čp. 30, J. Kloboučník 

čp. 212, D. Lieblich čp. 17 a J. Červenka čp. 160. 

Naproti tomu u nás stále po domácku pracovalo dost tkalců pro překupníky 

(faktory). Z památek na bohaté deštenské soukeníky zůstala jen jejich cechovní korouhev, 

nesená při slavnostech, která však byla, bohužel, kolem roku 1975 spálena na dvoře fary. 

F.K.  

 

SPORT 

 

ROZPIS PŘÁTELSKÝCH UTKÁNÍ – 

FOTBAL MUŽI: 

 

Pátek 7.3. od 17 hodin v Choustníku s místními 

borci. 

 

Neděle 16.3. od 14 hodin na Piketě v J. Hradci 

s Mnichem, nebo na hřišti v Deštné, dle počasí. 

 

Sobota 22.3. na umělce v Třeboni s Lipí od 17:30. 

 

Sobota 29.3. od 13 hodin doma s Horní Pěnou. 

 

Neděle 6.4. od 14 hodin doma s Kunžakem. 

 

 

 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

INZERCE A JINÉ  
 

 

 



- 32 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 


